[5] - Los ditos labradores de Taffailla non deuen leuar fierro nin candella por ninguna pleycto. Et, si alguno negare en juicio lo que li demandare et² despues fuere prouado, deue a nos V sueldos de calompinia. Et, si prouado non fuere, escapara per su jura.^{/ pag.⁷⁶} Ladron qui fuere prouado a estar a merce nuestra.

[6] - Et, si baille de conceio alguno reueyllasse peynnos, con la jura del baylle deue dar el reueyllador de los peynnos al conceillo tres medidas.

[7] - Si uno disiere a otro mala palaura, assi que eill et sus parientes a qui disso la mala palaura, se tiengan por deshonrados. Et, (si) el fuere prouado en judicio, deue dar .V. solidos et sinon, jurando el que non la dixo, deue ser quito.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

[8] - Et por muerte de homne deue fer dereyutto por su jura a los parientes del muerto aynno et dia passado.

[9] - Et estas dos juras deuen ser dadas et recibidas en la iglesia de Sant Pedro. De todas las otras cosas de baraylla o de al deue ser dada la jura en Sant Martin.

[10] - Si peyndrare el seynnor o nuestros baylles, non deue meter los peygnos en el castiello, mas en un corral de la villa, ata que el peyndrado faga dereyto. Et si aduxiere peygnos de la vezinas villas de fueras, assi como Sant Martin, de Uxue, o de Olite, o de qualquiere otra, fiança dando, non deue meter los peygnos en el castiello ata tercero dia.

[11] - Alcalde quoalquiere o seynnor que tenga la villa non puede auer posada conocida, porque la escuse de la peyta ninguna.

[12] - Si algunas villas ouiesen marcha con los dichos homnes de Taffailla, que los peyndrassen en sus términos et dentro las mugas o de fueras, non deue leuar los peygnos de Taffailla ata et tercero dia. Et quiquier que los leuasse, deue a nos LX sueldos de calompnia.

[13] - Nos o aqueill qui térra la villa por nos deuemos dar sayón conocido en la villa. Et, si non lo diessemos, eillos non son tenidos de dar calompnia a otro. Et aqueill sayón non deue ser de Taffailla, nin deue trayer ningunas armas sinon un bastón de vn cobdo en la mano.

[14] - Si merino o baille nuestro peyndrare por peycta que deuan en la villa, non deue sacar peygnos de la villa.

[15] - Si dos hombres ouieren pleycto entre si et se alçaren a nos, passasen l'agoa d'Aragon, si a ambos plaze. Et, si a vno no lo³ ploguiere, non deue seguir al otro, ata que nos passemos la dicha agoa de Aragón.

[16] - La suma, co es el coto en las vinnas et en las pieças, ata la fiesta de Sancta Cruz de mayo es un arrouo de quoalquiere fruycto que seja en el logar o el daynno fuere feyto, e de Santa Cruz adellant deue ser preciado el daynno a bien vista de dos bonos hombres. Et aqueill qui el daynno ha preso deue prender el apreciamiento o el coto, quoalque mas quisiere. Pero assi que, si el baylle jurare que queriendo et sabiendo fizó el daynno, deue dar tres metidas ad aqueill qui el daynno priso. Et est coto es también en las nuestras heredades como en las otras.